
1  
Moisés Davi meid Silva — Cap 

ente CPL 
auricio de Ma 
Secretário S 

o Silva - Sgt 
stituto da CPL 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 
TOMADA DE PREÇOS n° 014/2019-CRO 3 

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Ata da Reunião Pública realizada às 10:34 horas do dia 16 de outubro de 2019, na sala da Seção de Aquisições, Licitações 
e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 014/2019, cujo objeto é a escolha da 
proposta mais vantajosa para a Construção do Pavilhão Manutenção de Blindados VBC OAP M 109 do 3° Grupo de 
Artilharia de Campanha Autopropulsado (3° GAC AP), em Santa Maria - RS, mediante o regime de empreitada por preço 
unitário. Presentes os seguintes componentes da Comissão Permanente de Licitação da CRO 3 (CPL): Moisés Davi 
Almeida e Silva — Capitão, Presidente da CPL, Caio Liberato Calixto — Capitão, Adjunto da CPL e Adjunto da Subseção 
de Projetos da Seção Técnica, Ana Flávia Freitas Henriques — Técnica de Nível Médio, Auxiliar e Maurício de Marco 
Silva - 30  Sgt , Secretário Substituto da CPL. Presente, ainda o Sr. Jaime da Rosa Gonçalves - 1° Ten, CPF 213.204.460-
00, testemunha. Apresentaram envelopes de proposta as empresas habilitadas na reunião de 03 de outubro de 2019: De 
Martini Associados Ltda, CNPJ: 00.870.180/0001-62; Bel Construções Ltda, CNPJ: 00.369.046/0001-82; MTX 
Construções Ltda, CNPJ: 18.914.483/0001-03; K&G Construções Ltda, CNPJ: 94.039.989/0001-90; Everest Arquitetura 
e Engenharia Ltda ,CNPJ: 21.001.742/0001-01 e a empresa Kupski Construtora Ltda, CNPJ: 88.191.176/0001-19. Foi 
aberta a reunião pelo Presidente da CPL, que informou o seu motivo. Foram abertos os envelopes contendo as propostas 
das licitantes habilitadas. Os componentes da CPL e testemunha rubricaram todas as folhas dos documentos. O valor total 
das propostas é listado a seguir: 

Ordem Empresa Proposta (R$) 

10 MTX CONSTRUÇÕES LTDA R$ 1.854.661,92 

20 BEL CONSTRUÇÕES LTDA R$ 2.391.507,60 

30 DE MARTINI ASSOCIADOS LTDA R$ 2.430.000,00 

4° KUPSKI CONSTRUTORA LTDA R$ 2.466.937,87 
50 EVEREST ARQUI1ETURA E ENGENHARIA LTDA R$ 2.481.040,82 

6° K&G CONSTRUÇÕES LTDA R$ 2.646.244,41 

A proposta da empresa MTX Construções LTDA, embora seja a de menor valor, foi desclassificada, haja vista que deixou 
de considerar na elaboração do orçamento os itens relativos a equipamentos, conforme planilha disponibilizada no Anexo 
III do Projeto Básico.A proposta com o segundo menor valor, da empresa BEL CONSTRUÇÕES LTDA foi considerada 
exequível e o orçamento, no valor global de R$ 2.391.507,60 (Dois milhões, trezentos e noventa e um mil, quinhentos e 
sete reais e sessenta centavos), foi analisado pela CPL, que considerou o valor e os custos da proposta compatíveis com o 
orçado pela Administração. Os demais documentos exigidos no edital foram considerados conformes. A empresa BEL 
CONSTRUÇÕES LTDA foi declarada vencedora da Tomada de Preços n° 014/2019-CRO 3. Tendo em vista que 
foi constatada a pendência de regularidade fiscal Municipal junto ao SICAF, a empresa terá o prazo de 5 dias úteis para a 
regularização e remessa da documentação conforme item 9.12. do Edital. As empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis 
para apresentar recursos a contar da publicação do resultado da sessão no Diário Oficial da União em 17 de outubro de 
2019. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:25 horas do dia 16 de outubro de 2019, cuja Ata foi 
lavrada e assinada pelo Pr sidente da Comissão Permanente de Licitação, Membros da CPL testemunha. Porto Alegre, 
RS, 16 de outubro de 20 

Caio Liberato Calixto — Cap 
Adjunto da CPL e Adjunto da Subseção de 

Projetos da Seção Técnica 

Y`CI 0+1:AAR:0- 	~LOILUS  
Ana Flávia Freitas Henriques - PCTD 

Auxiliar da CPL 

 

r  ai e da sa Gonçalves - I° Ten 
Testemunha 

itJ  


	00000001

